
24  diário oficial Nº 34.680 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0730 DE 24 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nº 2021/918707, 2021/921733 e 
2021/923992.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELILMA ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 
5879086/2, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, para responder pelo Car-
go Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
DA REDE ASSISTENCIAL/ DAS-4, no período de 20.08.2021 a 17.09.2021, 
em substituição a titular SIMONE TRINDADE DE OLIVEIRA, matrícula nº 
57206585/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 696446
PORTARIA Nº 769 DE 23 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2019/403226;2019/337056; 2019/581297.
CONSIDERANDO a solicitação no Ofício nº 14/2021 de 23 de agosto de 
2021, a qual solicita a publicação de portaria recondução, para que se con-
cluam as investigações referentes ao supramencionado;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos a SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, a qual apura a prestação de serviço sem cobertura con-
tratual, nos termos do 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver descon-
tinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 23 de agosto de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 696457

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 229 DE 20/08/2021-CON-
TRATO 007/2020-IOEPA.
Protocolo: Nº 695788 / DOE nº 34.679 de 24/08/2021
ONDE SE LÊ: Contrato nº 080/2020
LEIA-SE: Contrato nº 007/2020.

Protocolo: 696287
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO APOSTILAMENTO Nº 01.2021- 
CONTRATO 37/2021.
Protocolo Nº 695994 - DOE: 24/08/2021
ONDE SE LÊ: Inclusão da Fonte de Recurso: 0349008742
LEIA-SE: Inclusão de Fonte de Recurso: 0149 e 0349

Protocolo: 696449
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 230 DE 20/08/2021-CON-
TRATO 091/2020-J&F ENGENHARIA.
Protocolo: Nº 695794 / DOE nº 34.679 de 24/08/2021.
ONDE SE LÊ: Contrato nº 091/2021
LEIA-SE: Contrato nº 091/2020.

Protocolo: 696363
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 232 DE 20/08/2021-CON-
TRATO 031/2021-Belém Rio.
Protocolo: Nº 696070 / DOE nº 34.679 de 24/08/2021.
ONDE SE LÊ: Contrato nº 038/2021
LEIA-SE: Contrato nº 031/2021.

Protocolo: 696368

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 038/2019 – 
Processo nº: 2019/85838
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA /SESPA E O SR. 
GILMAR SANTANA NUNES
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato nº 038/2019. bem como, a renúncia da aplicação 
Cláusula do Reajuste.

DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 
038/2019, para o período de 12 (doze) meses, a contar de 26/08/2021 a 
25/08/2022.
DO VALOR: O valor mensal do Contrato nº 038/2019, será de R$ 9.900,00 
(nove mil e novecentos reais) perfazendo um valor para doze meses de R$ 
118.800,00 (Cento e dezoito mil e oitocentos reais );
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa esta prevista na se-
guinte dotação orçamentária: 8881, Elemento de Despesa: 339036 e Fonte 
de Recurso: 0149 e 0349;
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 038/2019, não alteradas por este instrumento.
Data da assinatura: 24/08/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 696470
2º Termo Aditivo ao Contrato nº. 79.20- 
Processo: 2020/676338 e 2021/79683
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/ SESPA E PRIMMA 
SERVIÇOS POSTUMOS & AMBULÂNCIAS LTDA - EPP,
DO OBJETO O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº.079/2020, por mais 12 (doze) meses, bem como, 
a renúncia da aplicação do Reajuste.
DA VIGÊNCIA Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 079/2020, 
por mais 12 (doze meses), a contar de 17/09/2021 à 16/09/2022.
DO VALOR: O valor estimado do presente contrato correspondente a soma 
do contrato inicial no valor de R$ 2.018.729,00 e do 1º Termo Aditivo re-
ferente acréscimo de serviço no valor de R$ 483.652,30, ficando o valor 
global estimado de R$ 2.502.381,30 (dois Milhões, quinhentos e dois mil, 
trezentos e oitenta e hum reais e trinta centavos).
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
79/2020, não alteradas por este instrumento.
Data da assinatura: 24/08/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 696475

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1200 DE 05 DE MAIO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MOCAJUBA
PERÍODO: DE 25/04/2021 A 01/05/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
572056371 / LEILA CRISTINA COSTA ALVES / 587.587.392-20
OBJETIVO: CONDUZIR CONSELHEIRO COM O OBJETIVO DE DESENVOLVER 
AS ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL COM ENFOQUE AOS 
DIVERSOS SERVIÇOS DE SAÚDE E PRINCIPALMENTE RELACIONADO AO 
ENFRENTAMENTO AO COVID 19.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1201 DE 05 DE MAIO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAIÃO
PERÍODO: DE 10/05/2021 A 16/05/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5161371-1 / JOSE NILO CABRAL MAIA / 223.997.202-53
OBJETIVO: CONDUZIR CONSELHEIRO COM O OBJETIVO DE DESENVOLVER 
AS ATIVIDADES INERENTES AO CONTROLE SOCIAL COM ENFOQUE AOS 
DIVERSOS SERVIÇOS DE SAÚDE E PRINCIPALMENTE RELACIONADO AO 
ENFRENTAMENTO AO COVID 19.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1202 DE 06 DE MAIO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA MARIA DO PARÁ
PERÍODO: DE 24/05/2021 A 28/05/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
720089-1 / CARMEN SILVIA GOMES CARNEIRO / 263.347.552-34
OBJETIVO: SUPERVISÃO E MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO, 
REGISTRO E APLICAÇÃO CONTRA COVID 19 NOS MUNICÍPIOS SOB JURIS-
DIÇÃO DO 5ª CRS (IPIXUNA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, SANTA 
MARIA E IRITUIA) AÇÃO PACTUADA NO 1 E 2 QDQQ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1203 DE 06 DE MAIO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA MARIA DO PARÁ
PERÍODO: DE 24/05/2021 A 28/05/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
0015016-015 / JACINTO FERREIRA REIS / 055.387.772-00
OBJETIVO: CONDUZIR AS TÉCNICAS E CARMEN SILVIA GOMES CARNEIRO 
REGINA CÉLIA BARROSO SALDANHA QUE IRÃO SUPERVISÃO E MONITO-
RAMENTO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO, REGISTRO E APLICAÇÃO CONTRA 
COVID 19 NOS MUNICIPIOS SOB JURUISDIÇÃO DO 5 CRS (IPIXUNA DO 
PARÁ, SÃOMIGUEL DO GUAMÁ, SANTA MARIA E IRITUIA) AÇÃO PACTUADA 
NO 1 E 2 QDQQ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS


